na conta bancária em que são depositados 

os repasses regulares dos Fundos de Participação dos Estados e dos Municípios.  

Art. 2º O valor do apoio financeiro será de até R$ 4.000.000.000,00 (quatro 

bilhões de reais) por mês e totalizará até R$ 16.000.000.000,00 (dezesseis bilhões de reais) no 

período a que se refere o art. 1º.  

§ 1º Na hipótese de a diferença apurada nos termos do disposto no art. 1º, para um 

mês específico, ser maior que R$ 4.000.000.000,00 (quatro bilhões de reais), os recursos 

disponíveis para os meses seguintes poderão ser utilizados, desde que autorizados pelo

[...]

outros créditos próprios relativos aos tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal 

do Brasil.  

§ 1º Na hipótese de adesão a uma das modalidades previstas no inciso III do caput 

deste artigo, ficam assegurados aos devedores com dívida total, sem reduções, igual ou 

inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais):  

I - a redução do pagamento à vista e em espécie para, no mínimo, 5% (cinco por 

cento) do valor da dívida consolidada, sem reduções, em até cinco parcelas mensais e 

sucessivas, vencíveis de agosto a dezembro de 2017; e  

II - após a aplicação das reduções de multas e juros, a possibilidade de utilização